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Zenei naptár 

Schubert 
vonósnégyesei 

A BARTÓK VONÓSNÉ- senykörútra utaznak Stutt-
GYES. Száznyolcvan eszten- gartba, Klevébe, Kölnbe. Az 
deje született Franz Schu- NSZK-beli turné koncertmü-
bert. A dal koronázatlan fe- sora vasárnap este fél 8-tól 
jedelme, a bécsi klasszika a szegedi dómban is hallható, 
nagy triászának, Haydn, Mo- ahol a JATE közművelődési 
zarí, Beethoven művészeté- bizottságának rendezésében 
nek sajátos nyomvonalú, szólaltatják meg egyebek kö-
egyénl hangú örököse. Poéta zött Purcell, Stradella, Bach, 
a szó nemes értelmében, hi- Beethoven, Verdi, Kodály 
szen bensőséges melódiáinak, Zoltán és Koloss István mű-
varázsos dallamainak a mu- veit. Közreműködnek: dr. 
zsika szárnyéra költözött Szüts István, Szécsi Éva, Ko-
képzeletvilága maga a költé- vács Éva, dr. Zámbó Géza. 
szet. Szer'e a világon meg-
idézik szellemét: a filharmó-
nia szerdal kamarabérleti 
estjén aligha adózhatott vol-
na méltóbban emlékének a 
Bartók vonósnégyes koncert-
jénél. 

Komlós Péterék mindössze 
két Schubert-vonósnégyest 
játszottak el, a három nagy 
kompozícióból kettőt, az 
a-mollt és a d-mollt (A halál 
és a lanyka aleíműt). A Bar-
tók kvartett, mely szerencsé-
re nem először örvendezteti 
meg a város zenebarátait, 
szinte változatlanul eredeti 
fölállásban játszik két évti-
zede, az utóbbi évekre tü-
neményes karriert futott be. 
A világ legkiválóbb együtte-
sei között tarcják számon, s 
aki most ott ült a koncerten, 
megbizonyosodhatott felőle, 
nincs semmi túlzás az elra-
gadtatott minősítésben. Egé-
szen egyszerűen úgy közve-
títik Schubertet, ahogyan köl-
tészete évszázadokra bevilá-
gítóan él ma is. A szeretetre 
és szerelemre sóvárgó, befelé 
forduló ember fá jdalmát és 
örömét egyként megzengetve 
— dehogy is „velőt rázó", 
sokkal inkább simogató hú-
rokon, miképpen a zeneköltő 
a muzsika természeti szépsé-
gében, mint örök és megbíz-
ható ideálban derűs mosoly-
lyal eltemetkezik. S mindezt 
a zenét Komlós Péter. De-
vích Sándor, Németh Géza és 
Mező László éterien tiszta stí-
lusban, tüneményes hangzás-
képpel, eszményien dús lírá-
val teremti ú j já a holt kot-
taképről. 

Bocsánat az elfogultságért, 
holmi kritikai szigor híján 
nincs egyéb mondanivalónk a 
Bartók vonósnégyes minaoi, 
Tisza szállóbeli koncertjéről. 

AZ EGYETEMI KÓRUS 
Tíz esztendeje áll a József 
Attila Tudományegyetem 
énekkarának élén Szécsi Jó-
zsef, az ismert szegedi peda-
gógus és karvezető. A közeli 
napokban szép ajándék vár 
rá és együttesére: hangver-

B. Égető Mária, Botka Sán-
dorné és Tóth Édit. Vezényel: 
Szécsi József. 

N , I . . 
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A József Attila Tudomány-
egyetem Ady Endre születé-
sének 100. évfordulója alkal-
mából ma. pénteken este 7 
órakor emlékestet rendez az 
aulában. Dr. Antalffy György 
rektor mond köszöntőt, Ady-
ra emlékezik dr. Csukás Ist-
ván egyetemi tanár, a böl-
csészettudományi kar dékán-
ja. Csernus Mariann színmű-
vész verseket szaval. Lengyel 
Ildikó, a Szegedi Nemzeti 
Színház magánénekese Rei-
nitz Béla-megzenésítette 
Ady-verseket ad elő. A mű-
sorban az egyetemi énekkar 
is közreműködik, Szécsi Jó-
zsef vezényletével Kodály 
Felszállott a páva című kó-
rusművét éneklik. 

i f f w s z e r m i i s 
m e g ö r e g s z ü n k . . 

Nád — exportra 
November 10. óta „beve-

tésre" készen állnak a Pe-
likán nádarató kombájnok a 
Velencei-tónál. 

A tervek szerint a tó észa-
ki part ján, a Szúnyog-sziget-
nél. látnak majd munkához 
elsőként a gépek, az idei 
télen előreláthatóan hatszáz-

ezer kéve nádat takarítanak 
be. A nehéz munkát hat ú j 
Pelikán gép is segíti majd, 
s így az idén már tizenegy 
kombájn dolgozik a Velen-
cei-tónál. 

A nád nagy részét expor-
tálják. 
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Az OFOTÉRT az év végi 

ajándékvásárlások megköpy-
nyítésére, a torlódások elke-
rülésére az idén is megren-
dezi hagyományos, előzetes, 
kedvezményes karácsonyi 
vásárát. A november 18-án 
kezdődő és december 5-ig 
tartó akcióban mintegy 30 
millió forint értékű fotócik-
ket hoznak forgalomba, egy-
ségesen 20 százalékkal ol-
csóbban. 

Péntektől többféle szovje' 
fényképezőgépet, nyolcfajta 
csehszlovák, lengyel és szov-
jet gyártmányú nagyítóké-
szüléket kínálnak kedvez-
ménnyel. Olcsóoban árusít-
ják egyebek között a Rusz 
Dual filmvetítőt és a Raját 
készítésű mozifilmek össze-
állításához használható Com-
pakt S 8 típusú montázs-
asztalt. A szokásos fotócikke-
ken kívül engedményt ad-
nak ezúttal a népszerű Gusz-
táv és Peti mozifilmek 30-
fé 'e változatára is. Gazdag 
választék a gyermekeknek 
ajándékozható cikkekből, 
amelyek a kedvezményt fi-

gyelembe véve 28 forinttól 
264 forintig kaphatók. A 
Szmena 8 M fényképezőgé-
pet például 330 forint helyett 
264 forintért árusítják, az 
optikai építőszekrényt 40 
forinttal adják olcsóbban, a 
Stereomat dianéző filmsoro-
zattal 32 forint helyett 25,60 
forintért kapható. 

— És most, kedves nőtár-
saim, átadom a szót, kérlek 
benneteket, mondjátok el vé-
leményeteket, észrevételeite-
ket az itt elhangzottakról és 
egészítsétek ki a körzetetek-
ben tapasztaltakkal — mond-
ta a tanácskozás elnöke. 

(Egy pillanatra belopódzik 
a csend a terembe. A hosz-
szú asztal végétől az elnöki 
keresztasztalig egymásra néz-
nek az asszonyok. Nincs eb-
ben semmi különös, tették 
ezt már többször is. hiszen 
nem először üléseznek. Aztán 
a középtájról szót kérnek.) 

Nagy Imréné nyugdíjas: 
— Értékesek voltak a beszá-
molók, hiszen rólunk, embe-
rekről szóltak. A sok adat 
hallatán mindnyájan éreztük, 
törődik velünk a társadalom. 
Mivel emberről van szó, 
nincs olyan anyagi, amivel 
a szeretet pótolható. A szel-
lemi frissességüket még bíró 
öregekre ezután is szükség 
lehet. Többet törődhetnénk 
velük. Ki segítsen ra j tuk? A 
csa l ád? . . . Elismerjük, olyan 
kicsik a lakások, hogy még 
a fiatalok sem férnek a gye-
rekekkel, oda az idős minek 
menjen, csak nyűgnek? Tud-
juk ezt mi is . . . 

Tóth Szilveszterné Zákány-
székről, tanácselnök: —Hogy 
is lehetne itt segíteni? Sze-
retetet adni lefelé és szere-
tetet adni felfelé. Mindnyá-
jan tudjuk nagyon jól, mi-
iyen gondokat hord a hátán 
a család, ha együtt él a gye-
rek a szülővel és a nagyszü-
lővel . . . Van-e elég időnk ? 
Mert ránk. nőkre szakad a 
gondviselésből a nagyobbik 
r é sz . . . Nekem is él az idős 
édesanyám, és bizony nem 
mindig jut időm vele beszél-
getni, megmagyarázni a dol-
gokat. Pedig minden érdekli. 
Mi volt Pesten, elintéztem-e 
már ennek vagy annak az 

ü g y é t . . . Szóval, nem min-
den a pénz, bár nagyon fon-
tos, hogy a betevője meg-
legyen az idős embereknek. 
A mi vidékünkön, a homo-
kon főleg Asotthalom kör-
nyékén sok idős ember él 
egyedül. A városban sem él 
kevesebb, csak itt több a fia-
tal s nem tűnik úgy f e l . . . 
Mondhatnék példákat a jóra 
is, a rosszra is. Öröm talál-
kozni a munkában megöre-
gedett. meggörbült emberek-
kel, akik azt mondják: be 
kelj menni erre az öregek 
napjára, mert küldtek meg-
hívót . . . Persze, a tanyaiak-
kal nehezebb bánni, mint 
másokkal. Egész napi távol-
létet nem tudja a család a 
vacsoránál pótolni. Magam-
ról tudom, ilyenkor ingerlé-
kenyebbek az emberek. 
Mégis ezt a zsörtölődéses 
nyugalmat, vagv az egyedül-
létet, a küszködést választ-
ják sokan a szociális otthon 
he lye t t . . . Sok helven két-
naponként az iskolás gyerek 
kiviszi a faluból az ebédet. 
Ez is nagy segítség, mert 
sokszor az idegentől jobban 
elfogadnak bármit, mint az 
ismerőstől. Mert ugye. amit 
a szomszéd ad. az könyör-
adomány. Mifelénk, a nagy 
határban nem lenne meg-
oldás az öregek napközi ott-
hona . . . Gondolnunk kell 
arra, hogy egyszer mi is öre-
gek leszünk, és a mostani 
tetteinkkel egv kicsit ma-
gunknak is cselekszünk . . . 

Suhajda Erzsébet tanár: 
— A rohanó élet szétszakít-
ja a családokat. Egvmástól 
elhúzódva élnek egvmás mel-
lett. A bérházakban nincs 
közösség. Talán még a csa-
ládban sem . . . Az életünk új, 
de tudatunk még a régi. Ha 
ez változna, más lenne ta-
lán . . . 

Sebestyén Gáborné Csong-
rádról, az ottani nőbizottság 

Válaszolt az illetékes 

Nem csomagolás 
javítás 

Lapunk október 26-1 szá-
mában egyik olvasónk pa-
naszlevele kapcsán megírtuk, 
a Centrum Áruház harisnya 
részlegén 10 fillért számol-
tak fel a csomagolóanyag 
ellenértékeként. Az áruház-
ban elmondták, hogy évente 
másfél "millió forintot költe-
nek csomagolóanyagokra, s 
ezek árával — legyen szó 

akár nylon, vagy papírtasak-
ról — soha nem terhelték a 
vásárlókat. A kérdéses eset-
ben a plusz 10 fillér a hely-
telen blokkolás javításaként 
került fel a számolócédulára. 
Erről utóbb magunk ls meg-
győződtünk. Reklámfogások 
címmel megjelent írásunk 
tehát téves tájékoztatáson 
alapult. 

Soproni tervpályázat 
A soproni belváros és a 

Lőverek felé terjeszkedett, a 
városrész összekapcso'ása ér-
dekében az Építésügyi és 
Városfej'esz'ési Miniszté-
rium, a soproni városi tanács 
és az erdészeti és faipari 
egyetem tervpályázatot hir-
detett közúti felüljáró terve-
zésére és környezetének ren-
dezésére. 

A pályázat kiírását, már 
átyehetik. az érdeklődők az 

Építésügyi és Városfejlesz-
tési Minisztériumban (Bp 
V. Beloiannisz u. 2—4.) s a 
kész terveket legkésőbb 
1978. február 20-ig kell be-
kü'deni. A legjobb tervek dí-
jazására és megvásárlására 
340 ezer forintot irányoztak 
elő. A bíráló bizottság leg-
később 1978. március 30-ig 
hirdeti ki a pályázat ered-
ményét. (MTI) 

Károsultak és kárrendezők 
A bejelentett károknak 

körülbelül hatvan százalé-
kát a felelősségbiztosítás, 
negyven százalékát pedig 
casco-biztosítás alapján térí-
tette meg az Állami Bizto-
sító. Az idei év eddigi tíz 
hónapjában összesen 6101 
közúti baleset kilencezernél 
is több gépjárművét vizsgál-
ta meg Csongrád megye négy 
kárszakértője, tehát naponta 
átlagosan húszat. Sok ez vagy 
kevés, ki tudná eldönteni, az 
mindenesetre lény, hogy 16 
millió forint kártérítést ítélt 
meg, s fizetett ki az idén 
a biztosító. Pár százforintos 
koccanásos károktól a több 
százezer forintos „totálkáros" 
ügyekig terjed a skála, s há-
romszáz károsult kap jelen-
leg a megyében járadékot 
ba'esete következtében. 

Rendeletek, utasítások, a 
bírói gyakorlatban kikristá-
lyosodott állásfoglalások 
határozzák meg az egyes 
ügyek intézésének módját, 
ám a legpontosabb útmuta-
tás sem alkalmazható min-
den esetre. A bíróság tett 
Déldául igazságot annak a 
fiatalasszonynak az ügyében, 
a k i . . . Nos, ez a történet úgv 
kezdődött, hogy egy családfő 
tragikus kimenetelű balesete 
után a biztosító kártérítést 
fizetett az elhúnyt feleségé-
nek, gyermekének. Amakkor 
jelentkezett egy másik asz-
szony, aki szintén gyermeke 
aplának nevezte a baleset 
áldozatát, s ugyancsak kérte 
a biztosítótól a pénzt. Hogy 
iár ez neki, vagy sem, az 
X.B nem dönthette e \ míg 
az apaságot nem fc'zonvítja a 
másik gyermek anyja. Az 
-nasági keresget a bíróság 
elutasította, így a biztosító 
sem fizetett. 

Deák Sándortól, az ÁB 
Csongrád megyei gépjármű-
kárrendezési fiókjának veze-
tőjétől jó néhány érdekes, 
tanulságos esetet hallottam 
még. Hogy egy élő állatokat 

Hír a Délmagyarország 
november 11-én megje-
lent számában: Csong-
rád megyében október-
ben a közutakon történt 
gépjirműbalesetek során 
keletkezett anyagi kár 
„a biztosító által kifize-
tett kártérítési összeg 
sze int 2 millió 344 ezer 
forint". 

szállító teherautóról leesett 
tízmázsás bika gazdáját csak 
akkor találták meg, amikor 
másnap az állat az országút 
széléről az útra merészkedett, 
s „összeütközött" egy moto-
rossal. A szállítmány gaz-
dájának fei sem tűnt, hogy 
útközben elvesztett a rako-
mányból tíz m á z s á t . . . 

Az a Skoda-tulajdonos pe-
dig, aki a vízitelep utáni 
éles kanyarban felborult ko-
csijával, a legmerészebb pró-
bálkozó az utóbbi idők biz-
tosítási csalóinak sorában. 
(Minden hétre jut egy-kettő 
belőlük . . . ) A baleset utáii 
azt állította, egy kutya ug-
rott elé, s a kikerülés hirte-
len kormánymozdulata borí-
totta fel az autót. Hozta is 
egy közelben lakó elismerő 
nyilatkozatát, hogy az ő ku-
tyája volt a kár okozója. (A 
kutyatulajdonos lakásbiz-
tosítása alapján kifizethették 
volna a kárt.) Csakhogy a 
kutya gazdájának aláírása 
hamisított volt, a baleset 
időpontjában a kutyát ma-
gas kerítés zárta körül, az 
ügyeskedő skodás pedig a 
szemtanúk szerint nem is 
vo't ióznn. A biztosítási csa-
lási ügyet még okirat-hamisí-
tás is sú'yosbítja, 

Elve'.ték a jogosítványát, 
még's vezetett egy másik 
autót, hazafelé menet fel-
borult, s munkatársát kérte, 
vállalja magára a balesetet. 
Ám haragosaival nem szá-
molt — így derült ki, indoz 

kolatlanul követelt a biztosí-
tótól 60 ezer forintot. A bí-
róságtól nyolc hónapot kapott 
— felfüggesztett büntetés-
ként. 

Olykor- az is előfordul, 
hogy a károsultak perelik a 
biztosítót, gyakoribb azon-
ban az az eset, amikor köz-
lekedési baleset ügyében 
bírósági ítélet is születik, s 
a károsult mégsem jelenti be 
igényét. S ami még többször 
okoz bosszúságot, de már a 
károsultaknak: hogy az is-
meretlen autós vagy moto-
rostárs nevének, címének 
hátrahagyása nélkül hagvja 
el a koccanás he'yszínét. Pe-
dig a felelősségbiztosítás 
alapján minden további nél-
kül kifizetnék a kárt. ha 
tudnák, ki volt a tettes. 

A külföldön bekövetkezett 
balesetek közúl peres ügy 
lett egy Olaszországban ösz-
szetört autó históriája. Az 
olasz rendőrség hazaküldött 
Szegedre — hat és fél ezer 
schillingért! — egv hatéves 
Polski FIAT-ot, a tulajdonos 
nevére. Amíg a valutaenge-
dély megjött Budapestről, 46 
ezer forintra növekedett az 
olasz vagonban tárolt kocsi 
raktározási költsége a Tisza-
pályaudvaron, s ez több volt, 
mint az autó értéke. Az ÁB 
most azért pereli a MÁV-ot, 
mert nem az egyszerűbb és 
olcsóbb megoldást választot-
ták a pályaudvaron: nem 
rakták ki a roncsot az órán-
ként 2 forintért bérelhető 
tárolótérre. Ebben a perben 
még nincs ítélet. 

S ha már a perekről van 
szó: a régi polgári törvény-
könyv nem adott módot a 
nem vagyoni eredetű károk 
megtérítésére. A Ptk módo-
sítása révén — 1978 márciu-
sától — már fizethet a biz-
tosító úgynevezett fájdalom-
díjat, természetesen a bírói 
gyakorlat kialakulása utón. 

_ P. K , 

t i tkára: — A pártalapszerve-
zetek, munkahelyek feladata 
többet törődni aa öregekkel. 
Saját sorsunkat i r á n y í t j u k . . . 
Az eltartási szerződések csak 
részben segítenek. 

Farkas Istvánná nyugdiias, 
népfro n'aktivista: — Két 
körzetet patronálok, a felső-
városit és petőfiteleplt. Ügy 
érzem, mereven elzárkóznak 
mindkét részről, a fiatalok 
és az öregek . . . Föntről kel-
lene elkezdeni. Nekünk néha 
egy kártya, egv üdvözlőlap 
ls • jólesne. Tizenegy éve va-
gyok nyugdíjas, soha még 
ilyet nem kaptam, bár job-
ban örültem volna neki, 
mint évente egvszer az 
uzsonnának az öregek nap-
ján . . . 

Tóth Istvánná nyugdíjas: 
— A közösségben éltem min-
dig, megtalálom a helyem 
most is, de rosszul esik, mint 
régi pártharcost, meg se kér-
deznek, hogv vagyok, akár 
meg is halhatnék. Tudom, 
nem való az, hogy a fiatalok 
közt legyen az öreg, akinek 
már Ilyen baja van, olyan 
baja van, de a magányosság 
bizony nagyon ro s sz . . . 

Czene Ferencné, a megyei 
tanács egészségügyi osztályá-
ról: — Nőtársaim, húsz év-
vel ezelőtt mi volt — tegyé-
tek szívetekre a kezeteket — 
és mi van most. Nagyon so-
kat léptünk előre. A segé-
lyek összege, szociális ottho-
nok minderről tanúskodnak. 
Sok minden kicserélődött, de 
nehéz otthon helyett otthont 
adni az embereknek. Több 
kalória, megfelelő diáta jut 
ugvan a rászorulóknak, de 
differenciálnunk k e l l . . . Na-
gyon jó, hogy tartunk öregek 
napját, de ha máskor nem 
nyit ajtót az idősekre senki, 
mindez nem sokat é r . . . A 
népfront, a szakszervezet és 
a társadalom összefogását 
szorgalmazzuk. így talán 
nem leszünk közömbösek 
egymáshoz. S ha jobban fel-
oldódunk, bizonyára nem tör-
ténik meg olyasmi, mint 
nemrég, hogy otthon hete-
kig feküdt betegen egy idős 
ember, mire észrevet ték . . . 

Szabó Gáborné, a népfront 
megyei nőpolitikai bizottsá-
gának elnöke, a tanácskozás 
elnöke: — Bizonyára van 
még mondanivalótok, de 
amíg formálódik, érlelődik a 
gondolat, hadd köszönjem 
meg az előadónak, amiért 
e l jö t t 

(Mielőtt ú j r a csend lett 
volna, egymáshoz fordulva 
akadt mindenkinek közlen-
dője a szomszédhoz, hiszen 
a nők érzik igazán, mit je-
lent valakiről gondoskodni.) 

A népfronttanácskozáson 
jegyzetelt: 

Majoros Tibor 

rendszer 
A Szegedi Állami Gazda-

ság, a Dél-alföldi Pince-
gazdaság és a Csongrád me-
gyei TESZÖV támogatásá-
val szőlő- és bortermelési 
rendszer alapítására vonat-
kozó javaslatokat készített 
a megye szőlőtermesztésének 
korszerűsítése érdekében. A 
termelőszövetkezetek el-
nökei az előterjesztett ja-
vaslatokat tegnap, csütörtö-
kön délelőtt Szegeden, a 
TESZÖV székházában * vi-
tatták meg. A főbb szem-
pontokban egyetértettek, de 
több módosítást is kértek. 
Valószínű, hogy az átdol-
gozás után még ez évben 
sor kerülhet a termelési 
rendszer megalakítására. 

» 


